ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025

(bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tu Mơ Rông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND, ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông Về điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025

(bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tu Mơ Rông;

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, kỳ họp

chuyên đề xem xét cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn sự nghiệp năm

2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tu Mơ Rông, cụ thể

như sau:

1. Cơ sở pháp lý và thực tiễn để ban hành Nghị quyết:

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 tháng 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia;

Căn cứ nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính

phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19

tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 tháng 2025 của

Chính phủ về Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương

02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

2

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND, ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông Về điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025

(bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tu Mơ Rông;

2. Nội dung chính của Nghị quyết:

- Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 20/NQ-HĐND, ngày 29

tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông Về điều chỉnh kế

hoạch vốn sự nghiệp năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo

dài sang năm 2025) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

xã Tu Mơ Rông;

- Lý do xin điều chỉnh: Hiện nay, Sở Tài chính đang tổng hợp tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các

CT MTQG kinh phí còn lại của các đơn vị cấp huyện dự kiến phân bổ xã để tiếp

tục triển khai thực hiện. UBND xã đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn sự

nghiệp thực hiện các CT MTQG năm 2025 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông. Cụ thể:

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)

- Thẩm quyền ban hành Nghị quyết: Hội đồng nhân dân xã.

- Loại văn bản: Nghị quyết cá biệt.

Nghi quyết này là một phần không thể tách rời Nghị quyết số 20/NQ-

HĐND, ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông.

Ủy ban nhân dân xã kính trình HĐND xã khóa XIV, kỳ họp chuyên đề

xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Đại biểu HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Huy

		2025-11-11T14:37:18+0700

		2025-11-11T15:57:07+0700

		2025-11-11T15:57:07+0700

		2025-11-11T15:57:07+0700

		2025-11-11T15:57:07+0700